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PROJETO DE LEI N9 34/86.

Sumulas: DispOe sobre autorizagao para a abertura de

Crédito Adicional Especial.

0 Prefeito Municipal da Lapa, Estado do Parand,
usando das atribui¢Bes que lhe s8o conferidas por lei, apresenta a consi
deragfo da Camara Municipal o seguinte projeto de lei:

Art, 12 - Fica o Executivo Municipal autorizado
a abrir no Orgamento Geral do corrente exercicio, o Crédito Adicional Es
pecial no valor de Cz$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos cruzados),desting
do a atender despesas deocrrentes do térmo de convenio assinado entre a
Prefeitura e a Universidade Federal do Parané, visando a prestagao de =~
servigcos nas areas de odontologia e levantamento parasitolégico, neste
municipio, na seguinte dotagao:

ORGXO: 0700 - DEPARTAMENTO DE SAUDE E SANEAMENTO
UNIDADE: 0701 - DIVISXO DE SAGDE E SANEAMENTO
360.0.0 - Despesas Correntes
3.2.0.0 - Transferencias Correntes
3.2.3.3 - Contribui¢cdes Correntes
Centro Rural Universitario
de Treinamento e A¢20 Comunitaria-CRUTACs....e..Cz$ 7.500,00

Art. 22 - O crédito autorizado no artigo ante -
rior, sera coberto com recursos provenientes do excesso de arrecadagao ,
consoante o disposto no artigo 43, § 12, inciso II, da Lei Federal n®
4.320/64.

Art. 392 - Esta Lei entrara em vigor na data de
sua publicagdo, revogadas as disposigOes em contrarios
Edificb da Prefeitura Municipal da Lapa, em 10 de novembro de 1986.

L. ‘%\\o\b L) .
WILSON MORETRA MONTENEERO
Prefeito Municipal \\
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LET N? 34/86.

Senhor Presidente:

Incluso, tenho a honra de encaminhar a apre
ciagB0 de Vossa Exceléncia e dos dignos representantes dessa Egrégia ca-
mara de Vereadores, o projeto de lei n® 34/86, que autoriza o Executivo
Municipal a abrir o Crédito Especial de Cz$ 7.500,00, par a atendimento
de despesas que especifica.

0 projeto de lei em tela, visa alocar re -
cursos ao Orgamento Geral do corrente exercicio, visando a realizacao
de despesas decorrentes do convenio assinado entre a Prefeitura e a Uni
versidade Federal do Parana, que objetiva permitir o funcionamento das
atividades e servigos extensionistas dessa entidade, nas areas de odon-
tologia e levantamento parasitclégico, neste municipio.

Em face da inesxisténcia no Orgamento para
o corrente exercicio, de dotagdo propria para o atendimento dessa despe
sa, consequentemente, esta devera correr & conta 4o respectivo Crédito
Especial.

Em anéxo, para conhecimento desse Legisla-
tivo, estamos encaminhando uma cdpia do convenio firmado entre a Prefei
tura e a Universidade Federal do Parana.

Na oportunidade, reafirmamos a Vossa Exce-
1éncia, protestos de estima e consideracfo.

Edificio da Prefeitura Muniecipal da Lapay em 10 de novembro de 1986,

: \
A AN LSLXM\_\ 4

WILSON MOREIRA MONTENEGROT
Prefeito Municipal \
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MINISTERIO DA EDUCACAO E CULTURA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA

TERMO DE CONVENIO QUE ENTRE SI CELE-
BRAM A UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA-
NA E A PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA-

~ PR, VISANDO A ATIVIDADE DE EXTENSAO
RURAL."

Aos i dias do més,de\u“’*"’“‘\*" do ano de
1986, nesta cidade de Curitiba, Estado do Parana, a Universidade
Federal do Parana, doravante denominada Universidade, neste ato
representada pelo Reitor, Professor Riad Salamuni e a Prefeitura
Municipal da Lapa-PR, doravante denominada Prefeitura, neste ato
representada pelo Prefeito Municipal, Senhor Doutor Wilson Monte
negro, resolvem celebrar o presente Convénio, mediante a obser-

vancia das seguintes clausulas e condigoes:

CLAUSULA PRIMEIRA .- Do objeto

O presente convenio visa permitir o funcionamento

das atividades e servicos extensionistas da Universidade Federal

do Parana, tendo por sede o municipio da Lapa-PR.

CLAUSULA SEGUNDA - Dos objetivos.

I - possibilitar a Universidade participacao efeti

va no processo de desenvolvimento socio-economico-cultural, opor
tunizando a concretizacido da politica de extensao universitaria;

II - proporcionar aos universitarios aprendizado so
cio-profissional vinculado as necessidades locais, mediante par-
ticipacao em trabalhos integrados aos curriculos e conteudos pro
gramaticos dos cursos de graduacao de Odontologia e Farmacia da
Universidade Federal do Parana;

III - colaborar com recursos humanos qualificados, em
conjunto com os orgaos publicos, a nivel municipal, sob a forma
de estagios nas areas supra citadas, visando contribuir para 0
_desenvolvimento local. -
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MINISTERIO DA EDUCACAO E CULTURA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA

CLAUSULA TERCEIRA - Das competéncias

1. A Universidade compete através da Pro-Reitoria
de Assuntos Comunitarios:

- coordenar com professores das disciplinas cor-
respondentes as atividadés de extensao universitaria nas areas
de Odontologia e Levantamento parasitoldgico, no municipio da
‘Lapa;

i - providenciar a participacdao de académicos de

Odontologia e Farmacia para a realizaééb dos trabalhos;

- fornecer o veiculo e o motorista para o trans-
porte dos materiais, estudantes e professores;

| - fornecer o material de consumo para a execucao
dos trabalhos;

- fornecer o material de limpeza;

fornecer o material permanente.

2. Compete a Prefeitura:

oferecer local adequado para'a execugao dos
trabalhos; ' ‘ ' '

- fornecer 20 (vinte) litros de alcool-combusti-
vel nos dias Uteis em que houver atividade;

- fornecer alimentacao para os estudantes, moto-
ristas e professores env01v1dos nos trabalhos;

- subsidiar outras despesas com Cz§ 2.500, 00(d01s
mil e quinhentos cruzados mensais) a partir de setembro de 1986.

CLAUSULA QUARTA - Da vigéncia

0 presente Convénio vigorara pelo prazo de 04
(quatro) meses, a partir do més de setembro até dezembro de
1986, podendo ser prorrogédo a critério das partes convenentes.

CLAUSULA QUINTA - Da rescisao

" Este Convénio podera ser rescindido de comum acor
do entre as partes, mediante simples notificagdo da intencio de
assim proceder, com a antecedencia minima de 15 (quinze),dias.

1
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PROJETO DE LEI N 33/86.

bumula- Dispoe sobre autorizag@o para a aber-
tura de Crédito Adiciomal wspecial.,

A Camata lMunicipal da Lapa, istado do Parana, A P R O V A

Art., 12 - [ica o sxecutivo Aunlclpal aucorizado a abrir no
Orgcamento Geral do corrente exercclo, o Crédito Adicional wspeci
a2l no valor de Cz$§ 7.500,00 (sete mil e quinhentos cruzados),des

i tinado a atender despesas decorrentes do termo de convenlo assi=
nado entre a Prefeitura e a Unlversidade Federal do ¢arana,v1san
do a prestagao de servicos nas areas de odontologia e 1eVantamen

‘.l ‘to paraSLtologlco, neste llunicipio, na seguinte dotagao-

ORGEO: 0700 - DEPARTAMENTO Di SAUDE B SAN SAMSNTO
UNIDADE: 0701 - DIVISAO DE SAUDE & SANSAMENTO
3¢040,0 = Despesas Correntes
3.2.0.0 = Transferencias Correntes
3.2.3.3 = Contribuigoes Correntes
Centro Rural Universitario de Treina- .
mento e Ac¢2o Comunitaria- CRUTACseeeceeeCz$ T«500,00

Art., 22 - 0 crédito autorizado no artigo anterior, sera co®
berto com recursos provenientes do excesso de arrecadagio, conso-
antem disposto no artigo 43, § 12, inciso II, da Lei rfederal no
4,320/64,

Art. 32 - ssta Lei entrara em v1§or na data de sua publica-
" ¢80, revogadas as disposigOes em contrario.

4dificio da Cgmara .unicipal da Lapa, em 12 de dezembro de 1986.
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oel Silveira Xavier
Presidente



MINISTERIO DA EDUCACAO E CULTURA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA

CLAUSULA SEXTA - Do Foro

Fica eleito o foro da cidade de Curitfbé, Estado

do Parana, para dirimir toda e qualquer duvida oriunda do presen

te Convénio.

E por assim estarem de acordo, assinam o presen-
te instrumento, 'em 05 (cinco) vias de igual teor e forma, na
presenca das testemunhas abaixo, que também o subscrevem.

Curitiba,

Proféssor Riad Sglamuni

Reitor da Univefsidade Féderal do Parana

Sen
Prefeitd Municipal da L

Testemunhas:

1. W o TR

Mario Portugé¥3Pederneiras
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Romar Teixéf?; Nogueira



PARECER DA COMISSAO DE JUSTICA E REDAQKD

0 projeto retro esta revestido das formalidades legais e constitucio-

nais, Nada temos & opore.

£ o parecer.
Sala das SessSes, em 24 de embro de 1986

Edg? 0 éguwgrins- presidente

onite —

Bento de Farias - secretdrio

Pedro F.Bianchini Jr. = membro

PARECER DA COMISSAD DE ORGAMENTO, FINANGAS E TOMADA DE CONTAS

"

Solicfta o presente projeto de Lei autorizagao para abertura de
crédito adicioral suplementar, digo especial , pa ra atendimento a despesas
com convenio entre @ Prefeitura Municipal e a CRUTAC, prevendo para cobertura
do credito a ser aberto o exeesso da arrecadagao que se vem verificando. O exces—

so existe, e por este motivo nada temos a opor quanto a sua aprovagao.

E o parecer.

Sala das Sessaes, em 12 de dg



